<sup>1</sup>frequēns *häufig* - <sup>2</sup>lavārī *sich waschen, baden* - <sup>3</sup>tergum *Rücken* - <sup>4</sup>défricāre *abreiben, abtrocknen* - <sup>5</sup>posterus *folgend* - <sup>6</sup>balneum *Bad(anlage)*

### 37T Bevor Cäsar kam

Welche Bedeutung die „Priester“ der Kelten hatten, erfahren wir in einem Bericht, den der römische Feldherr Cäsar über die Gallier und ihre Druiden verfasst hat.

In omni Gallia duo sunt genera hominum nobilium,  
equites et druides.

Nobiles familiis praesunt. Maximo honori eis est quam plurimos homines de plebe habere clientes<sup>1</sup>. Qui nobilibus in omnibus rebus adesse debent et iis ut servi parere consueverunt. Nobiles autem paene omnia possunt; qui plurimum valent non ingenio, sed nobilitate.

Equitum est bellum gerere. Nobilissimi eorum manibus militum praesunt duces.

Druides autem magna cum dignitate viventes in summo honore apud homines omnium ordinum sunt; iis res sacrae et iudicia curae sunt. In omnibus controversiis<sup>2</sup> rem decernunt et poenas constituunt, nemo iudicio eorum resistere potest. Qui enim druidum iudiciis non paret, eum omnes fugiunt, cum eo nemo sermonem init, is etiam a

sacrificiis<sup>3</sup> abesse debet; is solus et miser vitam agit.  
Si quis ei adesset aut eum adiret, etiam ipse a druidibus  
damnari posset.

Iuvenes disciplinae<sup>4</sup> causa frequentes ad druides  
conveniunt. Magnum ibi numerum versuum discunt. Ita  
iuventuti multa tradi potuerunt, quae druides antiquitus<sup>5</sup>  
docebant de terrae magnitudine, de siderum motibus, de  
deorum vi et potestate.

Nihil autem, quod sciunt, litteris mandant, tametsi litteras  
Graecas neverunt. Cuius rei duas causas afferunt:  
„Si disciplina litteris manda esset, etiam vulgus eam  
sciret. Neque memoriae studerent homines, si omnia  
litteris mandarentur.“

<sup>1</sup>cliēns, clientis *m Klient, Schutzbefohlener* - <sup>2</sup>contrôversia *Streitfall* - <sup>3</sup>sacrificium *Opferzeremonie* - <sup>4</sup>disciplīna *Ausbildung* - <sup>5</sup>antiquitus *seit alter Zeit*

### 37Z Von Zwergen, Zauberern und Feen

In den Märchen, die noch heute in der Bretagne, in Wales, Irland und Schottland erzählt werden, tauchen Zwergen, Zauberer, verwandelte Bäume und Feen auf; solche Figuren, die auch in der folgenden Geschichte mitspielen, stammen aus der Vorstellungswelt der Kelten, bevor die Römer nach Gallien kamen:

Eques fortis nocte per silvam iter fecit. Subito terra aperta est, homunculus<sup>1</sup> e terra surrexit, ante equum constitit, equiti dixit: „Cave periculum mortis. Magus<sup>2</sup> in his regionibus vivit, qui homines rapta pecunia in arbore mutat. Nemo, qui silvam intravit, hunc magum superavit. Sed ibi nymphā<sup>3</sup> in flumine<sup>4</sup> vivit, quae tibi aderit. Usque ad<sup>5</sup> hunc diem nemo illud flumen<sup>4</sup> invenire potuit. Tu autem a me ductus flumen primus invenies: Auxilio nymphae magum superare poteris.“ His verbis dictis ad illud flumen eum duxit. Nympha a homunculo vocata e fluctibus surrexit et equiti gladium<sup>6</sup> micantem<sup>7</sup> dedit. Gladio accepto eques neque nympham neque homunculum videre potest, sed subito magus ingens ante oculos stat. Eques autem gladio eum petit et interficit. Tum omnes arbore in homines mutantur.

Homines equiti laeti gratias egerunt eumque regem suum fecerunt.

<sup>1</sup>homunculus *Männlein, Zwerg* - <sup>2</sup>magus *Zauberer* - <sup>3</sup>nymphā *Nymphe, Fee* - <sup>4</sup>flūmen, flūminis *n Fluss* - <sup>5</sup>úsque ad *bis auf* - <sup>6</sup>gladius *Schwert* - <sup>7</sup>micâre *funkeln*

### 38T Teile und herrsche!

Cäsar hatte das Heer der Treverer in der Schlacht besiegt. Nun sollten die Fürsten diese Niederlage anerkennen, indem sie zu Verhandlungen erschienen, die Cäsar einberufen hatte. Aber das taten sie nicht. Daraufhin zog Cäsar mit vier Legionen (etwa 20.000 Fußsoldaten und 800 Reiter) in das Gebiet der Treverer. Er berichtet selbst darüber, wie die beiden wichtigsten Anführer des Stammes auf diese militärische Einschüchterung reagierten: Der eine akzeptierte die Niederlage und wurde zum Freund der Römer, der andere blieb ihr Feind.

In civitate Treverorum Indutiomarus et Cingetorix de primo loco inter se contendebant.

Cingetorix, cum de adventu legionum et auxiliorum cognovisset, ad Caesarem venit, ut egregiam fidem ostenderet.

At Indutiomarus milites conscripsit, ut bellum iterum pararet libertatemque gentis suae defenderet.

Alii principes civitatis adventu exercitus Romani territi ex vicis et oppidis ad Caesarem venerunt, ut de suis rebus cum eo agerent: „Venimus, ut amicitiam petamus fidemque demonstremus. Nam tanta est fides nostra, ut libenter te adeamus.“

Qua re adductus etiam Indutiomarus legatos ad Caesarem mittit, ne ab omnibus deseratur. Haec verba a legatis Caesari referuntur: „Plebs facile ab amicitia Romanorum deficit, sed mea auctoritate regitur. Nam tanta est apud plebem auctoritas mea, ut facile eos in officio retinere possim. Evidem efficio, ut a licentia revocentur. Itaque adhuc ad te non veni. Nam timeo, ne plebs Romanis inimica sit et - cum libertatem gentis defendere velit - novis rebus studeat. Mox in castra Romana veniam, ut fidem meam cognoscas.“

Caesar, cum perfidiam<sup>1</sup> Indutiomari perspiciat, tamen bellum non parat; sed poscit, ut Indutiomarus cum centum obsidibus ad se veniat.

<sup>1</sup> perfidia *heimtückisches Wesen*

**38Z Cäsars größter Gegner muss kapitulieren: Ein Ereignis - zwei Berichte**

Der Gallier Vercingetorix (Vercingetorix, Vercingetorigis) hatte einen Aufstand gegen Cäsar organisiert; die Aufständischen hatten große Erfolge, wurden aber schließlich in Alesia belagert und mussten aufgeben. Vorher hatte Vercingetorix eine Versammlung seiner Verbündeten einberufen, über die Cäsar Folgendes berichtet:

Vercingetorix consilium convocavit et sociis dixit: „Hoc bellum non meā causā<sup>1</sup> suscepi, sed ut libertatem communem defenderem. Itaque nunc vobis concedo, ut me Romanis tradatis.“ Tum amici Vercingetorigis nuntios de hac re ad Caesarem miserunt. Caesar imperat, ut arma tradantur et principes producantur<sup>2</sup>. Ipse pro castris considit. Principes producuntur<sup>2</sup>, Vercingetorix traditur, arma deponuntur.

Über 100 Jahre später berichtet der griechische Schriftsteller Plutarch - anders als Cäsar - nicht zuerst über die Rede des Vercingetorix; sondern er beschreibt gleich die Kapitulation:

Vercingetorix armis pulcherrimis ornatus equum concendit<sup>3</sup> et per portas oppidi equitavit<sup>4</sup>. Caesar pro castris consedit.

Vercingetorix autem in equo sedens Caesarem circumibat<sup>5</sup>.  
Tum de equo desiluit<sup>6</sup>, arma deposita, ad pedes Caesaris tacens  
consedit.

<sup>1</sup>meâ causâ *aus persönlichen Motiven* - <sup>2</sup>prôducere *vorführen* - <sup>3</sup>côncendere *be-steigen* - <sup>4</sup>equitare *reiten* - <sup>5</sup>circumire *umkreisen* - <sup>6</sup>désilîre (*Perf.* dêsiluî) *herab-springen*

### 39T Welch ein großartiger Kaiser

Ein Festredner spricht bei einem öffentlichen Empfang in der Palastaula:

Huc convenimus, cives coloniae Augustae Treverorum,  
ut gratias agamus imperatori nostro pro beneficiis eius.  
Quaero e vobis, num quis reprehendere possit res gestas  
imperatoris nostri.

Conspicite hanc ipsam palatii aulam<sup>1</sup> ingenti sumptu  
perfectam, ut videatis, quantas divitias<sup>2</sup> imperator nobis  
praebuerit! Spectate illam regionem, in qua vivimus, ut  
cognoscatis, quanta laetitia ab eo ipso nobis parata sit!  
Te regente nemo inopia laborat; immo urbs omnibus  
divitiis toto orbe terrarum paratis abundat<sup>3</sup>. Cives artibus  
litterisque student, quia tu, imperator, provides, ut curis  
liberi vitam agere possint. Tu, imperator, tuo clarissimo  
exemplo homines doces, quanta sit cura imperatoris  
Romani, quanta sit fides Romana.

Nunc apertum est: Pace facta tota regione homines cum  
otio vitam agunt. Omnis belli clamor abest, cum tu  
flammas belli extinxeris. Testes sunt copia frumenti  
omniumque fructuum, quam mercatores flumine Mosella  
vehunt, et villae pulchrae, quas homines tota regione  
aedificant. Dubito, utrum copia fructuum an aedificia  
pulchra maiori usui nobis sint. Quam praeclaram speciem  
haec regio praebet! Neque enim barbari - nuntio adventus  
imperatoris perterriti - Rhenum transire audebunt.